
 

 
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E RELAÇÕES COMUNITÁRIAS 

NÚCLEO DE GESTÃO PÚBLICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sistema de Abastecimento de Água 

ETAPA III – ETAPA FINAL DO PLANO MUNICIPAL DE SANEMANTO BÁSICO DE 

SANTA CRUZ DO SUL - RS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Santa Cruz do Sul 

Novembro de 2018 



 

-- Contrato 201/PGM/2017-- 
Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico de Santa Cruz do Sul 

 

2 
Núcleo de Gestão Pública – Universidade de Santa Cruz do Sul (UNISC) 
 

Sumário 
 
 

1. EQUIPES DE TRABALHO .................................................................... 6 

1.1 Equipe Técnica Municipal e de apoio no processo da elaboração da 
Revisão do PMSB .............................................................................. 6 
[...]
Núcleo de Gestão Pública – Universidade de Santa Cruz do Sul (UNISC) 
 

 

Figura 8: Curva Cota / Volume do Lago Dourado após realização da batimetria 

Fonte: HTMA Hidrologia, Topografia E Monitoramento Ambiental Ltda (2014). 

 
 

Destaca-se volume máximo de reservação atual de 3.674.865,70 m3. Devido ao 

assoreamento presente em todo o curso do rio, o arraste traz consigo uma carga elevada 

de sedimentos que escapam do sistema de gradeamento e são conduzidos pela adução 

até o lago, que por possuir um regime mais lento, acaba gerando um acúmulo de 

sedimentos, conforme observado em pontos da batimetria do Lago Dourado. Com o 

movimento das águas do lago, esse material se espalha e decanta, depositando-se no 

fundo e promovendo a redução da profundidade do lago. O período do verão também 

propicia a proliferação de algas, favorecidas por um maior período de luz solar, atrelado 

ao calor e a alta carga de nutrientes provenientes do Rio Pardinho. Estas adversidades 

quanto a proliferação de algas é também relatada pela população. Esta situação dificulta 

e encarece o tratamento de água na ETA. Em média, o tratamento demanda um consumo 

de aproximadamente 50,000 kg/mês de carvão ativado nestas situações, o que 

representa aproximadamente R$ 250,000.00 de custos adicionais mensais com carvão 

ativado, de acordo com informações fornecidas pela CORSAN. 



 

-- Contrato 201/PGM/2017-- 
Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico de Santa Cruz do Sul 

 

 

 
 
 

 

Figura 9: Detalhamento das seções de Batimetria realizada no Lago Dourado. 

Fonte: HTMA Hidrologia, Topografia E Monitoramento Ambiental Ltda (2014). 
 
 
 
 
 
 
 

 



35 

 

-- Contrato 201/PGM/2017-- 
Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico de Santa Cruz do Sul 

 

 
Núcleo de Gestão Pública – UNISC  

 

2.4.6 Elevatória de água bruta 
 

A estação elevatória é formada por três conjuntos motor bomba operando com 

dois conjuntos em paralelo para a vazão máxima de operação e com um conjunto isolado 

nas situações de baixa vazão. O sistema é denominado de primeiro recalque e está 

localizado nas margens do Rio Pardinho, ao lado da ponte da RS-409. Conforme 

informações disponibilizadas pela Corsan, as características dos conjuntos motor-bomba 

instalados são as seguintes: 

 
Tabela 5: Cadastro dos Equipamentos da Elevatória de Água Bruta 

 

CADASTRO DOS EQUIPAMENTOS – ELEVATÓRIA ÁGUA BRUTA 
 

BOMBA 1 2 3  

MARCA WORTINGHTON WORTINGHTO WORTINGHTON  

TIPO 8LN21 8LN21 8LN21  

POTÊNCIA (CV) 500 600 600  

DIÂMETRO DO ROTOR (mm) S/ INF. 509 504  

MOTOR 1 2 3  

MARCA/MODELO RAM MARATHON VOGES  

POTÊNCIA (CV) 500 600 600  

TIPO DE PARTIDA INV. FREQ. INV. FREQ. INV. FREQ.  

ROTAÇÃO (rpm) 1750 1750 1750  

Fonte: STE/CORSAN 2016 

 
 

O sistema de recalque pode ser visualizado na Figura 10, com destaque para o 

conjunto moto bomba da elevatória de água bruta e vista da saída da elevatória para 

adução de água bruta. 



36 

 

-- Contrato 201/PGM/2017-- 
Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico de Santa Cruz do Sul 

 

 
Núcleo de Gestão Pública – UNISC  

 

  

Figura 10: Conjunto de moto bomba da elevatório e saída da elevatória para adução. 

Fonte: HydroBrasil, 2018. 

 

2.4.7 Adução de água bruta 
 

Conforme dados fornecidos pela CORSAN, a partir da elevatória a água bruta é 

aduzida até a ETA – Estação de Tratamento de Água por meio de três linhas de adutoras: 

Tabela 6: Dados característicos das adutoras de água bruta 
 

Adutora D (mm) Extensão (Km) Material Vazão (l/s) 

1 400 / 350 / 300 3,214 FoFo 126,37 

2 400 / 300 3,372 FoFo 124,52 

3 600 3,01 FoFo 252,11 

Fonte: Adaptado de STE / Corsan (2016). 
 

O estudo de concepção do Sistema de Abastecimento (STE Serviços Técnicos de 

Engenharia S.A., 2016) indicou o baixo rendimento hidráulico das adutoras Nº1 e Nº2, 

enquanto que a adutora Nº3 tem condições satisfatórias de adução, porem opera com 

alta velocidade, o que consequentemente aumenta a perda de carga. Sendo assim, 

neste diagnóstico elaborado foi concluído que as adutoras atuais não suportariam 

aumento de vazão. Além disso, recomendou-se desativação das adutoras Nº1 e Nº2 

quando a ampliação do sistema for efetuada, em virtude do baixo rendimento hidráulico 

e incidência significativa de rompimentos. Já a adutora Nº 3, apresenta bom rendimento 

hidráulico e não apresenta índices de rompimento, sendo, portanto, aproveitada para a 

nova configuração de adução. 



37 

 

-- Contrato 201/PGM/2017-- 
Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico de Santa Cruz do Sul 

 

 
Núcleo de Gestão Pública – UNISC  

 

De acordo com informações fornecidas pelo ofício 618/2018, destaca-se que estão 

em execução e em fase final obras referentes a nova adutora, entre a Estação de 

Tratamento de Água até a Travessia Amazonas esquina com a BR-471, com extensões 

aproximadas de 1.285 metros DN 500mm e 665 metros DN 800mm. Além disso, de 

acordo com as informações repassadas, em relação a obras programadas, está em 

andamento o edital de licitação Nº006/18, cujo objeto é a execução do trecho final da 

adutora de água bruta DN 800mm, com extensão aproximada de 1.340 metros. Sendo 

assim, as adutoras Nº1 e Nº2 serão desativadas quando a ampliação do sistema for 

concluída, de modo a substituir pela nova adutora, conforme já informado. 

Conforme informações fornecidas pela Corsan, também existe outra entrada de 

água a partir da tomada velha, que é ligada diretamente ao rio Pardinho. 

Excepcionalmente, utiliza-se um recalque provisório operado com uma bomba 

submersível captando diretamente no leito do rio Pardinho e recalcando para o poço de 

sucção da elevatória. Esta operação ocorre sempre que há períodos de estiagem 

(visando economizar água da barragem) ou problemas de qualidade da água do Lago 

Dourado (CORSAN, 2016). 

 

2.4.8 Estação de Tratamento de Água 
 

A estação de tratamento de água é do tipo convencional com capacidade máxima 

de 520 l/s, e está localizada na Rua Pedreira, 17 no bairro Pedreira. A estação de 

tratamento de água é composta por três blocos hidráulicos. A câmara de chegada e a 

etapa de mistura rápida é comum aos 3 blocos. A mistura rápida é feita hidraulicamente 

por calha Parshall, onde são aplicados o sulfato de alumínio e o cloro para pré-cloração. 

Após a calha está instalado um partidor de vazão que conduz o fluxo aos blocos 

hidráulicos para as etapas posteriores de tratamento (STE Serviços Técnicos de 

Engenharia S.A., 2016). 

De acordo com informações repassadas pelos técnicos, há incidência de 

proliferação de algas na água bruta, por pelo menos quatro meses ao ano, o que 

contribui ao aumento de consumo de sulfato de alumínio e exige também a adição de 

carvão ativado junto ao pré-tratamento. 



38 

 

-- Contrato 201/PGM/2017-- 
Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico de Santa Cruz do Sul 

 

 
Núcleo de Gestão Pública – UNISC  

 

O Bloco Hidráulico 1 é constituído de Floculador hidráulico modular com chicanas 

horizontais e decantador hidráulico circular, operando com uma vazão média estimada 

de 60 l/s, não apresenta problemas operacionais, porém, conforme relatórios da 

CORSAN, as dimensões são desconhecidas o que prejudica a determinação de sua 

potencialidade. Os decantadores são lavados a cada 15 dias. 

 

Figura 11: Bloco Hidráulico 1 

Fonte: Adilson Becker Jr. (2018). 
 

 

O Bloco Hidráulico 1 possui 3 filtros originais. Segundo informações da CORSAN, 

na construção do segundo bloco hidráulico foi anexado um filtro extra, instalado ao lado 

dos antigos, com as mesmas dimensões. Estes quatro filtros são de camada simples de 

areia, e podem ser observados na Figura 12. Os filtros possuem uma área superficial 

de 9m²/unidade e recebem água tanto do bloco hidráulico 1 quanto do 2 (STE Serviços 

Técnicos de Engenharia S.A., 2016).



39 

 

-- Contrato 201/PGM/2017-- 
Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico de Santa Cruz do Sul 

 

 
Núcleo de Gestão Pública – UNISC  

 

  

Figura 12: Bloco Hidráulico 2 e quatro filtros de área superficial igual a 9 m²/unidade. 

Fonte: Adilson Becker Jr. (2018) 

 

O Bloco hidráulico 2 é do tipo convencional, dotado de floculador e decantador, 

enquanto que a filtração é realizada pelos filtros já citados anteriormente. Apresenta 

floculador hidráulico de chicanas horizontais (conforme Figura 12), operando com uma 

vazão de 60 l/s, segundo informações não há problemas de operação. 

O Bloco Hidráulico 3 representa a maior estrutura de tratamento da ETA, 

correspondendo a vazão máxima de operação igual a 400 l/s. Composto por floculadores 

hidráulicos, decantadores de altas taxas e três filtros rápidos de camada simples. A 

floculação se dá em floculadores do tipo Alabama. Segundo informações repassadas 

pelas CORSAN, há problemas hidráulicos que indicam que este bloco está operando 

acima de sua capacidade máxima, como transbordamento das câmaras do floculador e 

do canal de água coagulada, provocando curto circuitos e comprometendo a correta 

formação dos flocos (como pode ser observado na Figura 13). O Bloco Hidráulico conta 

com decantador hidráulico de altas taxas, porém a maior parte das lâminas já se 

desprendeu, principalmente devido a lavagem. Também é comum a incidência de um 

elevado número de flocos sendo carreado para dentro dos filtros pela calha de água 

decantada, indicando que esta etapa também está comprometida para a vazão de 

operação atual. 



40 

 

-- Contrato 201/PGM/2017-- 
Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico de Santa Cruz do Sul 

 

 
Núcleo de Gestão Pública – UNISC  

 

  

Figura 13: Bloco Hidráulico 3 

Fonte: Adilson Becker Jr. (2018) 

 

A filtração ocorre em três filtros de camada simples com área superficial de 24 m² 

cada. O número de lavagens em períodos de qualidade normal da água bruta varia de 2 

a 3 vezes por dia; porém segundo técnicos, quando há presença de algas, a carreira cai 

para 2 horas, devido a elevada colmatação (STE Serviços Técnicos de Engenharia 

S.A., 2016). O tempo de lavagem estimado é da ordem de 6 minutos, com uma 

velocidade ascensional de 1,9 cm/s, e um volume de água consumido equivalente a 164 

m³ por filtro. A Figura 14 demonstra período de lavagem dos filtros no bloco hidráulico 

3A taxa de aplicação superficial é de 480 m³/m²/dia valor muito superior ao limite 

máximo recomendado de 180 m³/m². dia. Os filtros, tanto dos blocos 1 e 2 quanto do 

bloco 3, são lavados por gravidade a partir do reservatório R-0. 



41 

 

-- Contrato 201/PGM/2017-- 
Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico de Santa Cruz do Sul 

 

 
Núcleo de Gestão Pública – UNISC  

 

  

Figura 14: Detalhe do bloco hidráulico 3: Calha coletora de água pós decantação e pré- 

filtração. A direita, processo de lavagem dos filtros. 

Fonte: Adilson Becker Jr. (2018) 

 

A estação de tratamento utiliza Sulfato de Alumínio como coagulante e Polímero 

catiônico como floculante, de modo a propiciar o processo de desestabilização química 

das partículas em suspensão bem como aglutinação das mesmas antes ao processo de 

decantação. A desinfecção é proporcionada através da aplicação de Cloro Gás. Segundo 

informações repassadas pela CORSAN, o sistema de tratamento de água descarta os 

seus efluentes dos filtros e decantador na rede de drenagem da Prefeitura Municipal sem 

processo de desidratação do lodo e recirculação da água de processo. 

 

 Casa de Química: 

Casa de química é a área ou conjunto de dependências da ETA que cumpre as 

funções auxiliares, direta ou indiretamente ligadas ao processo de tratamento, 

necessárias à sua perfeita operação, manutenção e controle. Fazem parte da casa de 

química: a) Depósito de produtos químicos; b) Locais para preparo dos produtos 

químicos; c) Locais para instalação dos dosadores de produtos químicos e para carga 

dos dosadores a seco; d) Laboratório de controle operacional; e) Centro de controle de 

operação; f) Serviços administrativos; g) Serviços auxiliares. As condições de higiene e 

limpeza da casa de química na ETA de Santa Cruz do Sul – RS são adequadas. Além 

disso, observa-se treinamento e conhecimento adequado por parte dos operadores. Na 

Figura 15, estão ilustrados o depósito de Carvão Ativado e Tinas contendo solução 



42 

 

-- Contrato 201/PGM/2017-- 
Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico de Santa Cruz do Sul 

 

 
Núcleo de Gestão Pública – UNISC  

líquida de Sulfato de Alumínio. Na última tina, encontra-se compartimento para mistura 

do carvão ativado, quando utilizado no tratamento. 

 

Figura 15: Depósito de Carvão Ativado e tinas contendo Sulfato de Alumínio. 

Fonte: Adilson Becker Jr. (2018) 

 

Na Figura 16, estão destacadas as áreas respectivas a armazenamento do 

Cloro Gás (à esquerda) e ácido fluossílicico, para aplicação de flúor (à direita). As áreas 

são devidamente identificadas e com controle restrito de acesso. Em relação ao cloro 

gás, há espaço para 6 tubos de 900 kg de Cloro, no total, que na maioria das vezes são 

utilizados em paralelos (dois por vez). Quando todo o cloro destes é consumido pelo 

sistema, estes são devidamente fechados e identificados como vazios; a partir daí outros 

dois tubos, previamente testados e conectados, passam a ser utilizados.  

 

Figura 16: Área de depósito de cloro gás e ácido fluossílicico. 

Fonte: Adilson Becker Jr. (2018) 



43 

 

-- Contrato 201/PGM/2017-- 
Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico de Santa Cruz do Sul 

 

 
Núcleo de Gestão Pública – UNISC  

 

As dosagens dos produtos químicos são realizadas conforme Figura 17, com 

destaque para dois dosadores de caneca (Carvão Ativado); dosador de polímero, 

dosador de alumínio e dosares de cloro gás, para pré-tratamento (ou intermediário caso 

haja excessiva proliferação de algas) e pós tratamento nos blocos hidráulicos 1, 2 e 3. 

Figura 17: Dosadores de caneca para carvão ativado (a), dosador de polímero 

(b), dosador de Sulfato de Alumínio (c) e dosadores de cloro gás (d). 

Fonte: Adilson Becker Jr. (2018) 

 

 Laboratório: 

Quanto ao laboratório as condições de organização e limpeza são boas, havendo 

registros sobre a qualidade da água e quanto aos ensaios periodicamente realizados. A 

Figura 18 ilustra o laboratório bacteriológico, enquanto que a Figura 19 demonstra as 

áreas do laboratório de análise físico-químicas. São realizados todos os ensaios diários 

respectivos a análises necessárias para atendimento da legislação, como determinação 

de cloro, turbidez, flúor, cor, incidência de coliformes, entre outros. Há no laboratório 

equipamentos para realização destes ensaios, a citar: Turbidímetro, pHmetro, fotômetro, 

aparelho para verificação de cloro. 

 



44 

 

-- Contrato 201/PGM/2017-- 
Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico de Santa Cruz do Sul 

 

 
Núcleo de Gestão Pública – UNISC  

  

Figura 18: Laboratório para análises bacteriológicas. 

Fonte: Adilson Becker Jr. (2018). 
 

 

Figura 19: Laboratório para análises físico-químicas, destaque para aparelho de jar test 

e fotômetro, para análises de alumínio, ferro, manganês, cor e fluoreto. 

Fonte: Adilson Becker Jr. (2018). 

 

 ETA Compacta e melhorias na Estação de Tratamento 

Encontra-se em fase final de implantação a ETA compacta. De acordo com 

informações fornecidas pela CORSAN (Ofício 618/2018-GP), a ETA compacta, terá 

capacidade para tratar 90 l/s através de um canal que cruza o prédio do laboratório, 

formada por 6 floco-decantadores e 12 filtros com camada dupla (seixos/areias e carvão 

antracito). Na chegada da água bruta são dosados os produtos químicos. As etapas do 

tratamento são: floculação, decantação e filtração, respectivamente formação do floco, 

decantação do floco, e compartimento dos filtros. Após a filtração, a água vai para a 

câmara de mistura, onde são adicionados o cloro (pós cloração) e o flúor, e desta, a água 

é direcionada para os reservatórios localizados na ETA. 

De acordo com as informações prestadas, todas as etapas serão acompanhadas 



45 

 

-- Contrato 201/PGM/2017-- 
Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico de Santa Cruz do Sul 

 

 
Núcleo de Gestão Pública – UNISC  

e analisadas a cada hora, quanto aos parâmetros de legislação vigente e 

acompanhamento da dosagem de produtos e vazão. A ETA Compacta pode ser 

visualizada na Figura 20. Os módulos da estação compacta estão atualmente em fase 

de testes operacionais para então serem incorporados ao tratamento (Figura 20). 

Ainda de acordo com as informações da CORSAN, o sistema contará com o 

incremento de mais um filtro junto ao bloco hidráulico III (Figura 21), filtro este de dupla 

camada e área filtrante de 30 a 32 m². Segundo informações repassadas pela CORSAN, 

as reformas visam atendimento dos percentuais de filtração exigidos no Anexo XX da 

Portaria Completiva nº5/2017, de 28/07/2017. 

 

 

 

Figura 20: Vista superior dos tanques da ETA compacta em teste de operação, à 

esquerda superior. À direita, destaque ao aparato de controle para qualidade de água. 

Abaixo, detalhe para floco-decantador e filtro em testes. 

Fonte: Adilson Becker Jr. (2018). 
  



46 

 

-- Contrato 201/PGM/2017-- 
Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico de Santa Cruz do Sul 

 

 
Núcleo de Gestão Pública – UNISC  

Figura 21: Implementação de novo filtro de dupla camada. 

Fonte: Adilson Becker Jr. (2018). 

 

 Diagnóstico operacional da ETA 

A seguir, estão indicadas algumas observações quanto ao diagnóstico operacional 

da ETA, também referenciados no Estudo de Concepção (STE Serviços Técnicos de 

Engenharia S.A., 2016) e diagnóstico do sistema (HYDROBRASIL, 2018). 

 Alto índice de saturação no subsistema de produção, tendo em vista que a ETA 

opera 24 horas/dia causando falta de abastecimento nos períodos de grande 

consumo. 

 Nas condições atuais de perdas de água, a ETA encontra-se trabalhando em limite 

de capacidade, o que pode comprometer a quantidade de água produzida para 

atendimento à população, bem como sua qualidade. 

 As criticidades quanto a proliferação de algas no Lago Dourado, antes da adução 

de água até a ETA, contribui para uma exigência maior de tratamento, o que 

consequentemente impacta no consumo de carvão ativado e sulfato de alumínio 

para tratamento. 

 Segundo diagnóstico operacional apresentado pela empresa HydroBrasil (2018), 

a segurança operacional também deverá ser priorizada, pois com funcionamento 

constante de 24 horas por dia, as limpezas de filtros, alterações de regimes de 

tratamento, se tornam variáveis críticas que geram prejuízos ao abastecimento. 

 
 
 
 

2.4.9 Qualidade da água tratada 

 
De acordo com informações repassadas pela CORSAN, o percentual de não 

conformidade médio da qualidade de água tratada, referente aos últimos 12 meses, é da 

ordem de 1,7%, sendo distribuídas em 0,9% relativas a turbidez, 0,3% a cloro, 0,9% a 

coliformes totais e 0,2% referente a Escherichia coli. Conforme protocolo interno da 

Corsan, cada não conformidade é tratada com expurgo no ponto e recoleta, para 

verificação da efetividade da ação corretiva. Em números absolutos, são realizadas 1158 



47 

 

-- Contrato 201/PGM/2017-- 
Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico de Santa Cruz do Sul 

 

 
Núcleo de Gestão Pública – UNISC  

coletas / ano, com 20 inconformidades, estas não confirmadas após expurgo. 

Em relação ao tratamento de água, a ETA dispõe, como destacado anteriormente, 

sete filtros, onde são realizadas 2583 análises por mês. Destes, o percentual informado 

médio de não conformidade é de 30%. Em virtude disso, dois filtros estão em processo 

de reforma e um novo filtro, como descrito no item anterior, será acrescido ao sistema, 

com o objetivo de redução de não conformidade a limites máximos de 5%. 

Também de acordo com informações prestadas, além do controle individual por 